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15-49 Yaş Aralığındaki
Çalışan ve Çalışmayan Kadınlarda

Kontraseptif Kullanımı

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu ça lış ma, 15-49 yaş ara sı do ğur gan lık ça ğın da ki, ça lı şan ve ça lış ma yan ka dın la rın
do ğur gan lık özel lik le ri ni, kon tra sep tif kul la nı mı nı be lir le mek, bir bir le riy le kar şı laş tır mak ve et ki
eden fak tör le ri de ğer len dir mek ama cıy la plan lan dı. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Araş tır ma ya 150 ça lı şan
ve 150 ça lış ma yan ol mak üze re top lam 300 ev li kadın ka tıl dı. Araş tır ma nın ama cı ka tı lım cı la ra
açık lan dı ve ka bul eden le re yüz yü ze gö rüş me tek ni ği ile an ket for mu uy gu lan dı. An ket for mu,
sos yo de mog ra fik özel lik le ri, do ğur gan lık özel lik le ri, ai le plan la ma sı bil gi dü ze yi, kon tra sep tif yön -
tem özel lik le ri ile il gi li so ru lar dan oluş mak tay dı. İsta tis tiksel ana liz için Pe ar son (ki-k a re) tes ti ve
Stu dent-t tes ti kul la nıl dı. p< 0.05 an lam lı ola rak ka bul edil di. BBuull  gguu  llaarr::  Araş tır ma nın so nuç la rı na
gö re ka dın la rın yaş or ta la ma sı 32.6 ola rak sap tan dı. Ça lı şan ka dın la rın %62’si yük se ko kul me zu nu
iken, ça lış ma yan ka dın la rın %82’sinin il köğ re tim ve al tı eği tim dü ze yin de ol du ğu gö rül dü. Ça lı şan
ka dın la rın %86.7’si, ça lış ma yan ka dın la rın %75.3’ü kon tra sep tif yön tem kul lan mak tay dı. Ça lı şan
ka dın lar %33.8 ile hem rahim içi araç, hem de kon do mu ay nı yüz de ile ter cih eder ken, ça lış ma yan
ka dın ların %46 ile ge ri çek me ve tüp li gas yo nu ter cih et ti ği gö rül dü. SSoo  nnuuçç::  Araş tır ma mız da ça lı -
şan lar da et kin yön tem kul la nım ora nı (%83.1) yük sek bu lun muş tur. Ka dın la rın eği tim du rum la rı -
nın ve sos yal sta tü le ri nin yük sel til me si ile ai le plan lan ma sı yön tem le ri nin kul la nı mı nın ar ta ca ğı nı
dü şün mek te yiz.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ai le plan la ma sı hiz met le ri; do ğum kon tro lü  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  This study was con duc ted to de ter mi ne and com pa re the pro li fi cacy cha r-
ac te ris tics and use of con tra cep ti on met hods of emp lo yed and unemp lo yed wo men, who se ages are
bet we en 15-49 ye ars at rep ro duc ti ve gro up, and to eva lu a te the ef fec ti ve fac tors. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  --
hhooddss::  The study con sists of two gro ups, 150 emp lo yed wo men, and 150 unemp lo yed wo men, a to -
tal of 300 wo men, we re rec ru i ted in the study. A stan dard qu es ti on na i re with the fa ce-to-fa ce
in ter vi ew met hod was app li ed for da ta col lec ti on. The qu es ti on na i re con sis ted of qu es ti ons, as king
in de ta il abo ut so ci o de mog rap hic pro per ti es, pro li fi cacy cha rac te ris tics, con tra cep ti on use, le vel of
know led ge abo ut fa mily plan ning, and con tra cep ti ve met hods. Pe ar son (chi-squ a re) test, Stu dent-
t test we re used in analy ses of the da ta. Sta tis tic sig ni fi can ce is qu o ted at the p< 0.05 le vel. RRee  ssuullttss::
Ac cor ding to the re sults of this study, me an age of wo men is 32.6%. Sixty two per cent of emp lo yed
wo men ha ve a high edu ca ti on le vel (uni ver sity), 82% of unemp lo yed wo men ha ve low edu ca ti on
le vel (pri mary scho ol and be low). 86.7% of emp lo yed wo men and 75.3% of unemp lo yed wo men
prac ti ced con tra cep ti on. 33.8% of emp lo yed wo men pre fer red to use Cop per T and con dom with
the sa me per cent whi le 46% of unemp lo yed wo men use with dra wal met hod and tu bal li ga ti on.
CCoonncc  lluu  ssii  oonn:: In this study, it is fo und that most of emp lo yed wo men (83.1%) use ef fec ti ve con tra -
cep ti on. It is be li e ved that when edu ca ti o nal le vel and so ci o e co no mic sta tus of wo men is im pro ved,
the cor rect use of con tra cep ti ve met hods will al so be in cre a sed and a he althy so ci ety will be cons -
ti tu ted. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Fa mily plan ning ser vi ces; con tra cep ti on 
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lus la ra ra sı Ça lış ma Ör gü tü (UÇÖ)’nün de-
ğer len dir me le ri ne gö re son 25 yıl da dün-
ya da eko no mik ak ti vi te için de bu lu nan

ka dın sa yı sı yak la şık iki ka tı na ulaş mış tır.1 Ül ke -
miz de cum hu ri ye tin ila nın dan ön ce eği tim ve ça lış -
ma ola nak la rı kı sıt lı olan ka dın, cum hu ri ye tin ila nı
ile top lum da hak et ti ği ye re gel miş ve iş gü cün de -
ki ka dın sa yı sı önem li öl çü de art mış tır.1,2 Ka dı nın
ken di do ğur gan lı ğı nı kon trol ede bil me si sta tü sü nü
yük selt mek te dir. Araş tır ma lar ka dın eği ti mi nin ve
ka dı nın pa ra ge ti ren bir iş te ça lış ma sı nın üre me
sağ lı ğı nı olum lu et ki le di ği ni gös ter mek te dir.3

An ne ölüm le ri nin ço ğu, sık ara lık lar la, çok sa-
yı da (4’ten faz la), 18 ya şın dan kü çük ve 35 ya şın -
dan bü yük an ne le rin yap tı ğı do ğum lar da
gö rül mek te dir. Her yıl dün ya da ya rım mil yon dan
faz la ka dın ge be lik ve do ğum la il gi li so run lar yü-
zün den öl mek te ve ge ri de bir mil yon dan faz la an-
ne siz ço cuk bı rak mak ta dır.4 Bu ne den le ge be lik
sa yı sı nı azal tan ai le plan la ma sı ka dı nın ha yat bo-
yun ca kar şı la şa ca ğı ris ki azalt mak ta dır. Ay rı ca bir-
çok ül ke de kon tra sep tif kul la nı mı nın art ma sı, nü -
fus ar tış hı zı nın azal ma sı ve ya şam stan dar dı nın
art ma sıy la pa ra lel dir.

Ha len ge liş mek te olan ül ke ler de 300 mil yon
çif tin, ço cuk is te me dik le ri hal de bir yön tem kul-
lan ma dık la rı sap tan mış tır.5 Tür ki ye’ de ai le plan la -
ma sı na ge rek si nim du yan, ama et kin bir yön tem
kul lan ma yan lar bü yük bir grup oluş tur mak ta dır.6 

Ai le plan la ma sı, te mel sağ lık hiz met le ri içe ri -
sin de önem li bir ye re sa hip tir. Ge be li ği ön le yi ci
yön tem le rin ye ter li dü zey de kul la nıl ma dı ğı du-
rum lar da, pek çok sağ lık ve sos yal so ru nu be ra be -
rin de gel mek te dir. Gü nü müz de var olan her dört
ge be lik ten bir ta ne si is ten me mek te dir. İsten me yen
bu ge be lik le rin önem li bir kıs mı ise, is te ye rek dü-
şük le son lan mak ta dır. Dü şük le rin de üç te bi ri sağ-
lık lı ol ma yan ko şul lar da ger çek leş mek te ve
yak la şık her gün 500 an ne ada yı ha ya tı nı yi tir -
mek te dir.7 İsten me yen ge be lik ler son ra sın da mey-
da na ge len do ğum lar, ai le bi rey le ri ve do ğan ço cuk
açı sın dan baş ta psi ko lo jik ve eko no mik ol mak üze -
re pek çok so ru nu be ra be rin de ge ti re bi lir. Da ha ge -
niş kap sam da dü şü nül dü ğün de, ge be li ğin is te ni len
sa yı ve za man da ol ma dı ğı du rum lar pek çok sağ lık

so ru nu nu ve sos yal prob le mi de be ra be rin de ge tir -
mek te dir. Bu so run la rın ön len me si ko nu sun da en
te mel yak la şım ai le plan la ma sı yön tem le ri nin kul-
la nı mı nın at tı rıl ma sı dır.8,9

Ça lış ma mız, do ğur gan lık ça ğın da olan ça lı şan
ve ça lış ma yan kadın la rın kon tra sep tif kul la nı mı nı
ve ter cih le ri ni, ne den le riy le bir lik te araş tır ma ama-
cıy la ya pıl mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Araş tır ma mız il mer ke zin de ya şa yan, 15-49 yaş
ara sı do ğur gan lık ça ğın da olan, 150 ça lı şan ve 150
ça lış ma yan ol mak üze re top lam 300 ev li ka dı na uy-
gu lan mış tır. Ça lı şan grup ta 50 sağ lık ça lı şa nı, 50 te-
miz lik per so ne li ve 50 kadın me mur bu lu nur ken,
ça lış ma yan grup ta po lik li ni ği mi ze baş vu ran ve ev
ha nı mı olan 150 ka dın yer al mak ta dır.

Araş tır ma için üni ver si te miz den etik ku rul
ona yı alın dı. Araş tır ma nın ama cı ka tı lım cı la ra
açık lan dı ve ka bul eden le re yüz yü ze gö rüş me tek-
ni ği ile an ket for mu uy gu lan dı. Hel sin ki Dek la ras -
yo nu pren sip le ri ne uy gun ola rak ya pı lan ça lış ma da
tüm ol gu lar dan “Bil gi len di ril miş Gö nül lü Onay
Bel ge si ” alın dı. An ket te ki ilk 10 so ru sos yo de mog -
ra fik özel lik ler le, 11-22’e ka dar olan so ru lar do ğur -
gan lık özel lik le ri ile, 23-24. so ru lar ai le plan lan ma sı
bil gi dü ze yi ile, 25-42’e ka dar olan so ru lar ise kon t-
ra sep tif yön tem özel lik le ri ile il gi li dir. Sos yo de -
mog ra fik özel lik ler ve do ğur gan lık özel lik le ri ni
in ce le yen so ru lar dan yaş, eği tim du ru mu, eş eği tim
du ru mu, ge lir du ru mu, ev li lik ya şı, ilk ge be lik ya -
şı, ge be lik, do ğum ve ya şa yan ço cuk sa yı sı, dü şük
ve kü re taj sa yı sı öğ re nil di. Ai le plan la ma sı ve kul-
la nı lan kon tra sep tif yön tem le il gi li so ru lar dan ise
kon tra sep tif kul la nı lıp kul la nıl ma dı ğı, ne den kon t-
ra sep tif kul lan ma dı ğı, han gi kon tra sep tif yön te mi
kul lan dı ğı, bu yön te mi ne ka dar sü re dir kul lan dı ğı,
kul la nı lan kon tra sep tif yön te min yan et ki le ri öğ-
re nil di.

Ve ri le rin ana li zin de SPSS pa ket prog ra mın dan
ya rar la nıl mış tır. Ana liz de an lam lı fark olup ol ma -
dı ğı nın an la şıl ma sı için çap raz la ma grup la ra Pe ar -
son (ki-ka re) tes ti uy gu lan mış tır. Ça lı şan ve
ça lış ma yan ka dın la rın grup or ta la ma la rı Stu dent-t
tes ti ile kar şı laş tı rıl mış tır. İsta tis tik sel an lam lı lık
ise, p< 0.05 ile ta nım lan mış tır.
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BUL GU LAR
Ça lış ma yan ka dın la rın yaş or ta la ma sı 29.7 ± 6.9
iken, ça lı şan ka dın la rın yaş or ta la ma sı 34.6 ± 6.1’dir
(p< 0.001). Ça lı şan ka dın la rın %62’si yük se ko kul
me zu nu iken, ça lış ma yan ka dın la rın %4’ü yük sek
okul me zu nu ve %82’si il köğ re tim ve al tı eği tim
dü ze yi ne sa hip tir. Ça lı şan ka dın la rın ço ğun lu ğu -
nun (%55.3) eş le ri yük se ko kul ve ya fa kül te me zu -
nu iken, ça lış ma yan ka dın la rın %55.3’ünün eş le ri
il köğ re tim ve al tı eği tim dü ze yi ne sa hip tir (p<
0.001). Ça lış ma yan ka dın la rın or ta la ma ilk ev li lik
ya şı 19.53 ± 3.41 iken, ça lı şan ka dın lar da or ta la ma
ilk ev li lik ya şı 22.40 ± 4.41’dir. Ça lı şan ka dın lar ara-
sın da en geç ev le nen sağ lık ça lı şa nı ola rak bu lun -
muş tur (25.42 ± 3.02). En er ken ev le nen ise te miz -
lik iş çi si ola rak bu lun muş tur (18.48 ± 3.23).

Ça lış ma yan ka dın la rın or ta la ma ilk ge be lik ya -
şı 20.41 ± 3.56 iken, ça lı şan ka dın la rın or ta la ma ilk
ge be lik ya şı 23.44 ± 4.45’tir. Ça lı şan ka dın lar ara-
sın da en geç ge be ka lan grup sağ lık ça lı şa nı ola rak
bu lun du (26.53 ± 2.96). En er ken ge be ka lan grup
te miz lik iş çi si ola rak bu lun du (19.86 ± 3.20).

Ça lış ma yan ka dın la rın %26’sı nın, ça lı şan ka-
dın la rın %24.7’si nin dü şük yap tı ğı sap tan dı. Ça lı -
şan ka dın lar ara sın da sağ lık ça lı şa nı nın %8’inin,
me mur la rın %24’ünün, te miz lik iş çi si nin %42’si-
nin dü şük yap tı ğı bu lun du.

Tüm ka dın la rın top la mın da; or ta la ma ilk ev li -
lik ya şı nın 20.9 ± 4.1 ol du ğu gö rül mek te dir. Ça lı şan
ka dın lar ara sın da en geç ev le nen le rin sağ lık ça lı şa -
nı ol du ğu bu lun muş tur (25.4 ± 3.0). En er ken ev le -
nen le rin ise te miz lik iş çi si ol du ğu bu lun muş tur
(18.4 ± 3.2). Tüm ka dın la rın top la mın da; or ta la ma
ilk ge be lik ya şı nın 21.8 ± 4.2 ol du ğu gö rül mek te -
dir.

Ça lı şan ka dın la rın %86.7’si, ça lış ma yan ka dın-
la rın %75.3’ünün kon tra sep tif yön tem kul lan dı ğı,
ça lı şan ka dın la rın %83.1’inin, ça lış ma yan ka dın la -
rın %62.8’inin et kin kon tra sep tif yön tem kul lan dı -
ğı gö rül müş tür. 

Kul la nı lan yön tem le re ba kıl dı ğın da ça lış ma -
yan ka dın la rın %46’sı ge ri çek me ve di ğe ri (tüp  li -
gas yon) ter cih eder ken, ça lı şan ka dın lar %33.8’er
oran ile rahim içi araç (Rİ A) ve kon dom u ter cih et-
miş tir. Ça lı şan ve ça lış ma yan ka dın lar ara sın da
kon tra sep tif yön tem kul la nı ma gö re is ta tis tik sel
ola rak anlamlı fark lı lık bu lun muş tur (p< 0.001)
(Tab lo 1).

Ka dın la rın kul lan dık la rı kon tra sep tif yön tem -
le rin, ge lir du ru mu na gö re da ğı lı mı in ce len di ğin -
de; ge lir dü ze yi yük sek olan lar %46.8 ile kon do mu
ter cih et mek tey ken en az ge li re sa hip olan lar
%39.7 ile ge ri çek me yön te mi ni kul lan mak ta dır lar.
Kon tra sep tif yön tem ve ge lir du ru mu ara sın da is ta-
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Mesleki Durum

Çalışmayan Çalışan

Kullanılan Yöntem Ev hanımı Memur Temizlik İşçisi Sağlık çalışanı Toplam Toplam

Oral kontraseptifler (haplar) n 9 3 2 11 16 25

% 8.0 6.4 4.3 29.7 12.3 10.3

RİA n 28 10 27 7 44 72

% 24.8 21.3 58.7 18.9 33.8 29.6

Prezervatif (Kondom) n 24 24 4 16 44 68

% 21.2 51.1 8.7 43.2 33.8 28.0

Geri çekme n 42 7 13 2 22 64

% 37.2 14.9 28.3 5.4 16.9 26.3

Diğer (tüpligasyon) n 10 3 - 1 4 14

% 8.8 6.4 - 2.7 3.1 5.8

Toplam n 113 47 46 37 130 243

% 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

TABLO 1: Kadınların kullandığı kontraseptif yöntemlerin mesleki duruma göre dağılımı.

p< 0.001 (0.000). Diğer ve geri çekme birleştirildi. 
n: Olgu sayısı, RİA: Rahim içi araç.



tis tik sel ola rak an lam lı bir fark bu lun muş tur (p<
0.001) (Tab lo 2).

Ça lış ma da ki ka dın la rın tü mü nün or ta la ma ya-
şa yan ço cuk sa yı sı nın 2.04 ± 0.90 ol du ğu gö rül -
mek te dir. Ça lış ma yan ka dın la rın or ta la ma ya şa yan
ço cuk sa yı sı 2.18 ± 0.94 iken, ça lı şan ka dın la rın or-
ta la ma ya şa yan ço cuk sa yı sı 1.90 ± 0.83’tür. Ça lı şan
ka dın lar ara sın da or ta la ma ya şa yan ço cuk sa yı sı in-
ce len di ğin de; sağ lık ça lı şa nı 1.37 ± 0.74, me mur lar
1.82 ± 0.63, te miz lik iş çi si 2.27 ± 0.88 ola rak bu lun-
muş tur. Ça lı şan ka dın lar ara sın da ço cuk sa yı sı 

art tık ça RİA kul la nı mı art mak ta dır. Ça lış ma yan ka-
dın lar da ise ge ri çek me yön te mi da ha faz la kul la -
nıl mak ta dır (Tab lo 2). 

Kon tra sep tif yön tem kul la nan ka dın la ra bu
yön te me bağ lı şikâ yet le ri olup ol ma dı ğı so rul du -
ğun da tüm ka dın la rın top la mın da; %23’ün de ya-
kın ma ol du ğu, %77’sin de ya kın ma ol ma dı ğı
gö rül dü. Ça lı şan ka dın la rın %21.5’in de, ça lış ma yan
ka dın la rın %24.8’in de ya kın ma sap tan dı.

Ka dın la rın kul lan dı ğı kon tra sep tif yön tem le -
rin, ya kın ma ne den le ri ne gö re da ğı lı mı in ce len di -
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TABLO 2: Kadınların kullandıkları kontraseptif yöntemlerin, gelir durumuna göre dağılımı.

Gelir Durumu

Kullanılan Yöntem 500 TL'nin altında 500-1000 TL arası 1000-1500 TL arası 1500 TL üzeri Toplam

Oral kontraseptifler (haplar) n 5 3 10 7 25

% 7.9 4.9 17.5 11.3 10.3 

RİA n 18 31 10 13 72

% 28.6 50.8 17.5 21.0 29.6 

Prezervatif (Kondom) n 9 6 24 29 68

% 14.3 9.8 42.1 46.8 28.0 

Geri çekme n 25 19 12 8 64

% 39.7 31.1 21.1 12.9 26.3 

Diğer (tüpligasyon) n 6 2 1 5 14

% 9.5 3.3 1.8 8.1 5.8 

Toplam n 63 61 57 62 243

% 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

TABLO 3: Kadınların kullandıkları kontraseptif yöntemlerin, yakınma nedenlerine göre dağılımı.

Yakınma Nedenleri

Kullanılan Yöntem Kanama Sancı Kilo alma Sıkıntı Toplam

Oral kontraseptifler (haplar) n 3 - 5 2 10

% 30.0 - 50.0 20.0 100.0

RİA n 13 9 1 5 28

% 46.4 32.1 3.6 17.9 100.0 

Prezervatif (Kondom) n 1 2 - - 3

% 33.3 66.7 - - 100.0 

Geri çekme n - 2 - 1 3

% - 66.7 - 33.7 100.0 

Diğer (tüpligasyon) n 1 - 1 - 2

% 50.0 - 50.0 - 100.0 

Toplam n 18 13 7 8 46

% 39.1 28.3 15.2 17.4 100.0

p< 0.001 (0.000). Diğer ve geri çekme birleştirildi. 
n: Olgu sayısı, RİA: Rahim içi araç.

pİA: Rahim içi araç.



ğin de; tab lo dan önem li ola rak, oral kon tra-
sep tif le rin %50 ile ki lo al ma ya ve Rİ A’ nın %46.4 ile
ka na ma ya ne den ol du ğu gö rül mek te dir (Tab lo 3).

TAR TIŞ MA
Ai le plan la ma sı, ai le le rin eko no mik ola nak la rı na ve
ki şi sel is tek le ri ne gö re is te dik le ri sa yı da, is te dik le -
ri za man da ve sağ lık lı ara lık lar la, ba ka bi le cek le ri
ka dar ço cuk sa hi bi ol ma la rı de mek tir. Ai le plan la -
ma sı ço cuk sa yı sı nı kı sıt la mak de mek de ğil dir. Ai -
le plan la ma sı ça lış ma la rı nın te mel ama cı, ai le le rin
sağ lı ğı nı ko ru mak ve on la rın mut lu ya şa ma la rı nı
sağ la mak tır.10

Do ğum kon trol yön tem le ri in san lık ta ri hi ka -
dar es ki dir. An cak, fer ti li te nin is tem li kon tro lü
mo dern top lum da da ha da önem li dir. Her ka dı nın
bir ve ya iki ço cuk tan da ha faz la sı na sa hip ol ma sı
bek len me di ğin den üre me yıl la rı nın ço ğun lu ğu ge-
be li ği en gel le me ye ça lış mak la ge çer. Üre me nin et -
kin kon tro lü bir ka dı nın ço cuk do ğur ma dı şın da ki
bi rey sel amaç la rı na ulaş ma sı için şart tır. Tür ki ye’de
nü fus ar tış or ta la ma sı %3 iken, prog ra mın uy gu -
lan ma sın dan son ra me tot la rın kul la nıl ma sı her yıl
de vam lı ola rak art mış ve ge nel nü fus ar tı şı or ta la -
ma %2.4’e düş müş tür. Ya ni or ta la ma %0.6 ka dar
bir azal ma ol muş tur. Dün ya da ki nü fus pat la ma sı
kar şı sın da be li ren den ge siz li ği gi der me de tek yol,
do ğur gan lı ğın de ne tim al tı na alın ma sı dır.11 Ül ke -
miz de yıl la ra gö re be bek-ço cuk ve an ne ölüm hı-
zın da ki dü şüş ler dik ka te alın dı ğın da, gi de rek
dü ze len bir ge liş me sü re ci için de ol du ğu muz bir
ger çek tir. An cak hâ lâ al ma mız ge re ken me sa fe ler
var dır.6 Ça lış ma da ki ka dın la rın tü mü nün or ta la ma
ya şa yan ço cuk sa yı sı nın 2.04 ± 0.90 ol du ğu gö rül -
mek te dir. Ça lış ma yan ka dın la rın or ta la ma ya şa yan
ço cuk sa yı sı 2.18 ± 0.94 iken, ça lı şan ka dın la rın or-
ta la ma ya şa yan ço cuk sa yı sı 1.90 ± 0.83’tür. Ça lı şan
ka dın lar ara sın da ço cuk sa yı sı art tık ça RİA kul la -
nı mı art mak ta dır. Ça lış ma yan ka dın lar da ise ge ri
çek me yön te mi da ha faz la kul la nıl mak ta dır.

Araş tır ma mı za ka tı lan ka dın la rın %81’inin
kon tra sep tif yön tem kul lan dı ğı, %19’unun kon tra -
sep tif yön tem kul lan ma dı ğı sap tan mış tır. Ça lı şan
ka dın la rın %86.7’si nin, ça lış ma yan ka dın la rın
%75.3’ünün kon tra sep tif yön tem kul lan dı ğı bu lun-
muş tur. Ka ra man ve ark.nın ça lış ma sın da ka dın la -

rın %84.1’i kon tra sep tif yön tem kul la nır ken,
%15.9’u her han gi bir yön tem kul lan ma mak ta dır.
Ça lı şan ka dın la rın %91.8’i, ça lış ma yan ka dın la rın
%77.1’i kon tra sep tif yön tem kul lan mak ta dır.12

2003 Tür ki ye Nü fus ve Sağ lık Araş tır ma sı’ na gö re,
ev li ka dın la rın %42.5’i et ki li, %28.5’i ge le nek sel bir
yön tem ol mak üze re %71’i her han gi bir yön tem
kul lan mak ta dır. En faz la kul la nı lan ge le nek sel yön-
tem ge ri çek me dir (%26.4). En faz la kul la nı lan et-
ki li yön tem Rİ A’dır (%20.2).6

Araş tır ma mız da ki kadın la rın bü tü nün de kul-
la nı lan kon tra sep tif yön tem le rin %29.6 ile Rİ A bi-
rinci sı ra da, %28 ile kon dom ikinci sı ra da, %26.3
ile ge ri çek me üçüncü sı ra da yer al dı ğı bu lun muş -
tur. Ça lış ma yan kadın la rın %46’sı ge ri çek me ve
tüp li gas yo nu ter cih eder ken, ça lı şan kadın la rın
%33.8 ile hem Rİ A, hem de kon do mu ay nı yüz de
ile ter cih et tik le ri bu lun muş tur. Bu ra dan, ça lış ma -
yan kadınla rın ge le nek sel yön tem ler den ge ri çek-
me yi ter cih et tik le ri an la şıl mak ta dır. Sağ lık
ça lı şan la rı nın %43.2 ile, me mur la rın %51.1 ile
kon dom kul lan dık la rı ve te miz lik iş çi le ri nin ise
%58.7 ile Rİ A’ yı kul lan dık la rı sap tan mış tır. Us kun
ve ar k.nın yap tı ğı bir ça lış ma da, en çok kul la nı lan
yön tem Rİ A ol mak la bir lik te (%37.9); ge ri çek me -
nin fab ri ka ça lı şan la rın ca (%48.4) ve kon do mun ise
ban ka ça lı şan la rın ca (%33.3) en faz la kul la nı lan
yön tem ler ol du ğu göz len miş tir.13 Tak kar ve ark.nın
yap tı ğı bir ça lış ma da, kul la nı lan kon tra sep tif yön-
tem ler ara sın da kon dom, en po pü ler ola rak %57.8
ora nın da ve onun ar dın dan Cop per T %24.7 ora-
nın da kul la nıl mak ta dır. Hor mo nal kon tra sep si yon
kul la nı mı %2.6’nın al tın da dır.14

Araş tır ma mı za ka tı lan ka dın lar dan, il köğ re tim
ve al tı eği tim dü ze yi ne sa hip olan ka dın la rın ço-
ğun lu ğu %43.3 ile ge ri çek me ve tüp li gas yon yön-
tem le ri kul la nır ken, yük se ko kul me zu nu olan
ka dın la rın ço ğun lu ğu %46.8 ile kon do mu ter cih et-
ti ği sap tan mış tır. Bu du rum bi ze, ka dın la rın eği tim
du ru mu yük sel dik çe et kin kon tra sep tif yön tem
kul la nı mı nın art tı ğı nı gös ter mek te dir. Üni ver si te
öğ ren ci le ri üze rin de ya pı lan bir ça lış ma da en yük-
sek kul la nı lan kon tra sep si yon yön te mi kon dom
ola rak bu lun muş tur.15 Sak ve ark.nın yap tı ğı bir ça-
lış ma da en sık kul la nı lan yön tem ko i tus in ter rup -
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tus olup (%42.1), di ğer yön tem ler sık lık sı ra sı na gö -
re; Rİ A (%19.1), oral kon tra sep tif ler (%15.8), kon-
dom (%13.2), tüp li gas yon (%7.2) ve di ğer le ri
(%2.6) idi. Ka dın la rın eği tim dü ze yi yük sel dik çe,
Rİ A ve oral kon tra sep tif kul la nı mı art mak tay dı (p<
0.001).16

Eş eği tim se vi ye si yük sel dik çe et kin kon tra -
sep tif yön tem kul la nı mı nın art tı ğı sap tan mış tır. Eşi
yük se ko kul me zu nu olan ka dın la rın %50 ile kon-
do mu kul lan dık la rı, eşi li se me zu nu ka dın la rın
%44.8 ile Rİ A, eşi il köğ re tim ve al tı eği tim dü ze -
yin de olan ka dın la rın %52.1 ile ge ri çek me ve tüp-
li gas yo nu kul lan dık la rı bu lun muş tur. Eği tim
du ru mu dü şük eşe sa hip olan ka dın la rın et ki li ol-
ma yan yön tem kul lan dık la rı or ta ya çık mak ta dır.
Ka dın lar ara sın da ge lir dü ze yi yük sek olan la rın,
kon do mu ter cih et ti ği sap tan mış tır (%46.8). En az
ge li re sa hip olan la rın ge ri çek me ve tüp li gas yon
yön tem le ri ni ter cih et tik le ri sap tan mış tır (%49.2).
Ge lir dü ze yi yük sel dik çe, et kin kon tra sep tif kul-
lan ma du ru mu nun art tı ğı sap tan mış tır. Scho e ma -
ker ’in En do nez ya’ da yap tı ğı ça lış ma sın da, fa kir
ka dın la rın %43’ü mo dern kon tra sep tif le ri kul lan -
mak ta, or ta dü zey de olan lar %53 ile ve zen gin ka-
dın lar %59 ile bu nu ta kip et mek te dir ler.17

SO NUÇ
Araş tır ma so nu cu na gö re, ça lı şan lar da ve eği tim
dü ze yi yük sek olan kadın lar da et kin yön tem kul la -
nım ora nı yük sek bu lun muş tur. Ka dın la rın eği tim -
le ri nin art ma sı ve ka dı nın pa ra ge ti ren bir iş te
ça lış ma sı nın üre me sağ lı ğı nı olum lu et ki le di ği ka-
na a tin de yiz. Bu ne den le genç le re, ev le ne cek olan-
la ra kon tra sep tif yön tem kul la nı mıy la il gi li
özel lik le de mo dern ai le plan la ma sı yön tem le ri nin
kul la nı mı nın ar tı rıl ma sı ko nu sun da eği tim ve ril -
me si önem li dir. Ve ri len eği tim ler de, kon tra sep tif
yön tem le rin kul la nım özel lik le ri nin ya nın da yön-
tem le rin yan et ki le ri hak kın da bil gi ve ril me li dir.
Ve ri len eği tim ler de eş le rin, ko run ma yön tem le ri -
nin se çi mi ne ka tı lı mı nın sağ lan ma sı gi bi ko nu lar
gö z ar dı edil me me li dir.

Ka dın la rın eği ti mi nin art ma sı ve sta tü le ri nin
yük sek ol ma sıy la da ha doğ ru bir şekil de kon tra -
sep tif yön tem kul la nı mı ar ta cak tır. Ai le plan la ma -
sı; ana-ço cuk sağ lı ğı, ai le sağ lı ğı ve ül ke hal kı nın
sağ lı ğı için üze rin de ti tiz lik le du rul ma sı ge re ken bir
ko nu dur. Bü tün bun la rın so nun da re fah ve sağ lık
dü ze yi yük sek, hu zur lu ve sağ lık lı bir top lum olu-
şa ca ğı nı dü şün mek te yiz.
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